
MAHALLE 

muhtarlık teşkilatı kurulmaya başla
nınca imama göre muhtar daha yetkili 
bir yönetici konumuna gelmiştir. Ma
halle muhtarlıklarının kurulmasına ilk 
olarak İstanbul'da başlanmış . muhtar
lıklar yaygınlaşınca vergilerin salınma
sı ve toplanması. mahallelerin güven
lik işleri ve belediye hizmetleri muh
tarlara bırakılmıştır. Muhtar bütün ma
hallenin kefili. imam da muhtarın ke
filiydi. Tanzimat'a kadar mütesellimler 
tarafından denetlenen muhtarlar bu ta
rihten sonra muhtemelen mu hassıllar ve 
zaptiye amirlerince denetlenmişti r. 1864 
tarihli Vilayet Nizamnamesi'nde en az elli 
hane bir mahalle olarak kabul edilmiş. 
ihtiyar meclisleri kurulmuş. şehirlerdeki 
mahalle muhtarlıkları zaptiye amirlerin
ce, köy muhtarları kaymakamlarca de
netlenmeye başlanmıştır (Ortaylı. a.g.e., 
s. 109). Mahalle sakinlerinin başvurusu 
ve kadının resmi yazısı ile mahalleye ta
yin edilen bekçiler imamların ve muhtar
ların emrinde mahallenin güvenlik işle
riyle meşgul olurlardı. 

Cumhuriyet'ten sonra 1934 yılında çı
karılan 2295 sayılı kanunla belediye teş
kilatı olan yerlerde mahalle muhtarlıkla
rı ve ihtiyar heyetleri kaldırılmış . muhta
rın yürüttüğü görevler belediyeye. zabı
taya ve diğer dairelere verilmiş, aynı yıl . 
hazırlanan bir yönetmelikle bu görevle
rin kimler tarafından ne şekilde yürütü
leceği belirlenmiştir. 15 Nisan 1944 tarih 
ve 4541 sayılı . Şehir ve Kasabalarda Ma
halle Muhtar ve İhtiyar Heyetleri Teşkili
ne Dair Kanun'la mahalle muhtarlıkları 
yeniden kurulmuştur. 
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MAHALLi 
(ı.sb..ı.Jf) 

EbO Abdiilah Celalüddin Muhammed 
b. Ahmed b. Muhammed 

el-Ensari el-Mahalli 
(ö. 864/1459) 

Şafii -fakihi ve müfessir. 
_j 

1 Şewal 791 (23 Eylül 1389) tarihinde 
Kahire'de doğdu ve orada yaşadı. İbnü'l
İmad'a göre Teftazan Arapları'ndandır 
(Şe?erat, VII, 303). Aslen Nil nehrinin Dim
yat kolunun batısındaki Mahalletülküb
ra'dan olan aile fertleri Mahalli nisbesiyle 
anılır. İlk eğitimini babasından ve dede
sinden alan Mahalli büyük bir ilmi geliş
menin yaşandığı Kahire'de Şafii, Hanefi 
ve Maliki alimlerinin ders ve sohbet hal
kalarına katıldı. Demiri, Akfehsl, Muham
med b. Ebu Bekir İbn Cemaa, İbnü'l-lraki. 
Abdurrahman b. Ömer el-Bulkinl, Mu
hammed b. Abdüddaim el-Birmavl, İbn 
Hacer el-Askalanl, Bedreddin Mahmud 
el-Aksaray\'. Nasırüddin b. Enes el-Mısrl 
gibi şahsiyetlerden tefsir, fıkıh ve usulü, 
kelam, Arap dili ve edebiyatı , mantık 

dersleri aldı. Tefsir ve usGlü'd-dln gibi ko
nularda Sisati'nin yanında yetişti. Hafı
zasının zayıflığına rağmen sahip olduğu 
üstün zeka ve muhakeme gücüyle sivri
lerek bu ilimlerde eser verecek düzeye 
erişti ve döneminin önde gelen alimleri 
arasında yer aldı. Geçimini baba mesleği 
olan kumaş ticaretiyle sağlayan Mahalli 
dükkanını vekiline bırakarak kendini ted
rls ve telif faaliyetlerine verdi. 844 ( 1440) 
yılından itibaren Berkükıyye ve muhte
melen 852'den (1448) sonra İbn Hacer 
el-Askalanl'nin yerine Müeyyediyye Med
resesi'nde fıkıh okuttu. Devlet erkanın-

. dan uzak duran alim. el-Melikü'z-Zahir 
Çakmak döneminde yapılan başkadılık 
teklifini kabul etmedi. Mahalli'ye Kahire 
dışından ders ve kitaplarının rivayeti için 
icazet almaya, fetva sormaya ve ziyarete 
gelenler olurdu. Talebeleri arasında Cer
ral, Burhaneddin İbn Ebu Şerif. Kalesactl, 
Necmeddin İbn Kadi Aclun. Takıyyüddin 
İbn Kadi Aclun. Şemseddin es-Sehavl ve 
Celaleddin es-Süyutl gibi şahıslar bulun
maktadır. Eserleri güzel tertip edilmiş ve 
kısa. özlü, anlaşılır ve güvenilir olmaları 
bakımından büyük rağbet görmüştür. 
Yardım sever, emir bi'l-ma'ruf ve nehiy 
ani'l-münkere önem veren, gösterişten 
uzak bir alim olan Mahalli 1 Muharrem 
864 (28 Ekim 1459) tarihinde vefat etti 
ve Kahire'de Babünnasr dışındaki aile 
kabristanına defnedildi. 



Eserleri. 1. Tefsirü'I-Celal eyn*. Cela
leddin es-Süyüti tarafından tamamlandı
ğı için bu isimle anılan eserin ilki Delhi 'de 
( 1211/1796) olmak üzere birçok baskısı 
yapılmıştır. 2. el-Bedrü't-tô.li' ii J:ıalli 
Cem~'l-cevô.mi'. Taceddin es-Sübki'nin 
us Gl-i fıkha dair eserinin en güzel şerhle
rinden biri olup metinle ve haşiyeleriyle 
birlikte defalarca basılmış (mesela bk. Bu
lak 1285, 1287; Kahire 1308}, eser üzerine 
birçok alim tarafından haşiye yazılmıştır 
(bk. CEM'U'I-CEVMtİ' ) . 3. ŞerJ:ıu'l-Vara

~at ii 'ilmi uşuli;l-tı~h (Kah i re 1329, 
1344, 1938, 1374/1955; Riyad ı417/1996). 
imamü'I-Haremeyn ei-Cüveyni'nin el-Va
ra~at adlı eserinin şerhi olup İbn Kasım 
ei-Abbadi (fjaşiye 'ala Şerf:ıi '1- Vara~at, 
Karafl'nin Şerf:ıu Ten~l/:ıi'l-fuşül fi'l]tişa

ri'l-Maf:ışül adlı eserinin kenarında, Kahi
re ı 307; eş-Şerf:ıu '1-keblr 'a le'l-Vara~at, nşr. 
Seyyid Abdülazlz-Abdullah Rebl', ı-ıı, Ri

yad-Cidde ı 416/ı 995) ve Ahmed b. Mu
hammed ei-Benna (fjaşiye 'ala Şerf:ıi'l
Celal el-Maf:ıalll 'ale 'l-Vara~at, Kahire 
ı 303, ı 326, ı 332 , ı 342) gibi alimler tara
fından yapılmış haşiyeleri vardır. Hat
tab'ın el-Vara~iit şerhide (Kahire ı 369/ 
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ı 950, Leta'ifü'l-işarat'ın kenarında) Ma
halli'nin şerhinin Mşiyesi mahiyetindedir. 
4. Kenzü'r-rô.gıbin ii şerl)i Minhô.ci't
tô.libin. Nevevi'nin Şafii fıkhına dair meş
hur eserinin şerhi olup (Kah i re ı 283) Kal
yübi(ı-11, Mekke ı 305}, Şehabeddin Ahmed 
Amire ei-Burullusi (ı-ll, Kah i re ı 283 ; Kal

. yQbl'ninkiyle birlikte, I-IV, Kah i re 1306, 
1318, 1327) ve NGreddin ei-Halebi gibi 
alimler tarafından haşiyeleri yapılmıştır. 
S. Şeri:ıu'l-Kavô.~d li'bni Hişô.m . İbn Hi
şam en-Nahvi'nin el-İ'rô.b 'an ~avô.'idi'l
i'rô.b'ının tamamlanamamış bir şerhidi r. 

6. el-Envô.rü'l-mucjıyye ii medl)i Ijay
ri'l-beriyye . Muhammed b. Said ei-BQ
siri'nin f\aşidetü'l-bürde 'sinin şerhi olup 
Muhammed b. Ahmed ed-Desüki tara
fından üzerine ]fô.şiye 'alô. şerJ:ıi'l-Bürde 
adıyla bir haşiye yazılmıştır. 7. ŞerJ:ıu'l
Bürde (Şerf:ıu Banet Sü'ad). Ka'b b. Zü
heyr'in Kaşidetü'l-bürde'sinin şerhidir. 
8. Kenzü '?:-?:el.Jô.'ir. Takıyyüddin es-Süb
ki'nin et-Tô.'iyye'sinin şerhi olup eksik 
kalan eserin bir nüshası Beyazıt Devlet 
Kütüphanesi'nde kayıtlıdır (Beyazıt , nr. 
1081). 

Kaynaklarda adı geçmeyen şu eserler 
de kütüphane kataloglarında Mahalli'ye 
nisbet edilmektedi r : et-Tıbbü'n-nebevi 
(İbn Kayyim el-Cevziyye'nin aynı adlı ese
rinin muhtasarıdır}; Şerl)u Lô.miyyeti'l
'Acem (Tuğral'nin Lamiyyetü'l-'Acem'i
nin şerhidir}; ijô.şiye 'alô. ŞerJ:ıi'l-Bey:i:ô.
vi (Tamam lanamayan eserin Beyazıt Dev
let Kütüphanesi'nde bir nüshası mevcut
tur; Bayezid, nr. 7953}; Risô.le ii'l-~ırô.'ô.t; 
Mul]taşarü '1-Hüda'n-Nebeviyye (İbn 
Kayyim el-Cevziyye'ye ait eserin muhta
sarıdır). MahaiiY'nin bunlardan başka 
tamamlanmamış bazı eserleri de vardır 
(SüyQtl, 1, 444) . 
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Ebu Abdiilah Muhammed b. İsa 
b. Ahmedei-Mahani 

(ö. 267/880 [?]) 

Matematik ve astronomi alimi. 
_j 

iran' ın Kirman bölgesindeki Mahan'da 
doğdu; hayatı hakkında yeterli bilgi yok
tur. 246 (860) yılı civarında Bağdat'ta bu
lunduğu bilinmektedir. Ebü'I-Hasan İbn 
Yunus'un ez-Zicü'l-lfô.kimi'deki kayıt
larından özellikle ilm-i kıranatla ilgilendi
ği, 239-252 (853-866) yılları arasında kı

ran (kavuşum, konjonksiyon}, ay ve güneş 
tutulmaları üzerine rasatlar yaptığı öğre

nilmektedir. 

İlk nesil İslam matemat ikçi -astronom
ları içerisinde yer alan Mahani'nin zama
nımıza ulaşan az sayıdaki eserinden güçlü 
ve özgün bir alim olduğu anlaşılmaktadır. 

Ma~iile ii ma'rifeti's-semt li-eyyi sô. 'a 
eradte ve ii eyyi mevzi ' eradte adlı ça
lışmasında uyguladığı yöntem, daha son
ra Settani tarafından uygulanan ve kü
resel trigonometrideki kosinüs formülüne 
ulaşan yöntemle eşdeğerlidir. Döneminin 
matematiğinde mevcut temel meseleler
le uğraşan Mahani, ömer Hayyam'a göre, 
"bir düzlemle bir küreyi hacimleri arasın
daki oranı belli iki eşit parçaya bölme" 
şeklinde ifade edilen Archimedes'in Ki
tô.b fi'l-küre ve'l-üstuvane adlı eserinin 
ikinci kitabının dördüncü öncülüne ce
birsel çözüm bulmaya çalışan ilk İslam 
mat ematikçisidir. Mahani bu sorunu 
x3 + a = cx2 şeklinde üçüncü dereceden 
bir denklem haline getirmiş . fakat çöze
memiştir ve bu denklem ölümünden son
ra onun adıyla tanınmıştır. Ebu Ca'fer el
Hazin ise koni kesitlerini kullanarak denk
lemi çözmeyi başarmış. böylece üçüncü 
dereceden denklemlerin geometrik çözü
münün yolunu aÇmıştır (Resa'ilü'l-ljay
yam, s. 1-2, 90-91 ). Mahani, Öklid'in Ele
mentler'inin beşinci kitabına yazdığı 

şerhte geometrik aritmetiği geliştirmiş, 
özellikle kesirler üzerinde çalışarak oran
orantı teorisi (nisbet nazariyesi) üzerinde 
durmuştur. Aynı eserin on uncu kitabının 
şerhinde ise geometrik irrasyonel sayılar 
teorisini ele almış ve bu teoriyi cebrik 
hale getirip geomet r ik büyüklük (aded-i 
muttasıl) yerine rasyonel ve irrasyonel sa
yıları kullanmıştır. Mahani , matematiğe 

yaptığı bu önemli katkısıyla Öklid'in Ele
mentler'inin Harizmi'nin kurduğu ilmü'l
cebr ve'l-mukabeleyle okunabileceğini ve 
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